

[A-40]  
ETG

SEAT No. \_\_\_\_\_

No. of Printed Pages : 02

# SARDAR PATEL UNIVERSITY

MA (Previous) External Examination

Economics

Monday, 8<sup>th</sup> April, 2019

10:00 am -01:00 pm

MAPEECO-403 INTERNATIONAL ECONOMICS (NEW)

Note: All questions carry equal marks

TOTAL MARKS: 100

- Q.1. a. Explain briefly Haberler's Theory of Opportunity cost.  
b. Describe the Leontief paradox of Hecksher Ohlin Model.
- પ્ર.1. અ. હેબર્લરનો વૈકલ્પિક ખર્ચનો સિદ્ધાંત ટૂંકમાં સમજાવો.  
બ. હેક્ષર-ઓહ્લિન મોડેલ નો લિયોન્ટિફનો વિરોધાભાસ વર્ણવો.

OR

અથવા

- Q.1. Discuss the similarities and differences between inter-regional and international trade. Explain the Stolper Samuelson theorem of International trade.
- પ્ર.1. આંતર-રાજ્ય અને આંતરરાષ્ટ્રિય વ્યાપાર વચ્ચેની સમાનતાઓ અને અસમાનતાઓની ચર્ચા કરો. આંતરરાષ્ટ્રિય વ્યાપારનો સ્ટોલ્પર-સેમ્યુલસનનો સિદ્ધાંત સમજાવો.
- Q.2. Describe the gains from international trade and explain the concept of foreign trade multiplier.
- પ્ર.2. આંતરરાષ્ટ્રિય વ્યાપારથી થતા લાભો વર્ણવો અને વિદેશ-વેપાર ગુણકનો ખ્યાલ સમજાવો.

OR

અથવા

- Q.2. a. Discuss briefly various concepts of terms of trade  
b. Explain the equilibrium exchange rate determination.
- પ્ર.2. અ. વેપારની શર્તોના વિભિન્ન ખ્યાલોની ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.  
બ. સમતોલ વિનિમયદર નિર્ધારણ સમજાવો.

(1)

(P.T.O.)

Q.3. Explain the concepts of Balance of Trade and Balance of Payment. Describe the role of World Trade Organization (WTO) in increasing international trade.

પ્ર.૩. વેપાર-તુલા અને લેણ-દેણની તુલાના ખ્યાલો સમજાવો. આંતરરાષ્ટ્રિય વ્યાપારમાં વધારો કરવામાં વિશ્વ-વ્યાપાર સંગઠનની (WTO) ભૂમિકા વર્ણવો.

OR

અથવા

Q.3. Describe various causes of disequilibrium in Balance of Payment. Discuss various tariff and non-tariff barriers of international trade.

પ્ર.૩. લેણદેણતુલાની અસમતુલાના વિભિન્ન કારણો વર્ણવો. આંતરરાષ્ટ્રિય વ્યાપારના વિભિન્ન જકાત અને બિન-જકાત અવરોધકોની ચર્ચા કરો.

Q.4. What are the various factors influencing international capital movements? Describe various functions of International Monetary Fund (IMF).

પ્ર.૪. આંતરરાષ્ટ્રિય મૂડીની હેરફેરને અસરકરતા વિભિન્ન પરિબલો કયા છે? આંતરરાષ્ટ્રિય નાણા ભંડોળ (IMF) ના વિભિન્ન કાર્યોનું વર્ણન કરો.

OR

અથવા

Q.4. Explain various types of international capital movements. Mention major achievements of UNCTAD.

પ્ર.૪. આંતરરાષ્ટ્રિય મૂડીની હેરફેરના વિભિન્ન પ્રકારો સમજાવો. UNCTAD ની મુખ્ય સિદ્ધિઓ જણાવો.

— X —  
②